« Et donnez-nous la grâce de mériter que sa parole suprême passe aussi dans notre dernier souffle. »

« Mon Dieu, *Je... vous... aime!* »
Pater... Amen!

APPENDICE I

Le « Pater » de saint Augustin

Verba quæ Dominus noster Jesus Christus in Oratione docuit, forma est desideriorum : non licet petere aliud, quam quod ibi scriptum est.

Nam quælibet alia verba dicas, quæ affectus orantis vel præcedendo format ut clareat; vel consequendo attendit ut crescat, nihil aliud dicis quam quod in ista oratione positum est; si recte et congruenter oras.

Les paroles que Jésus-Christ a enseignées dans sa prière, sont la norme de nos désirs : il n'est permis de demander que ce qui s'y trouve exprimé.

Car, quels que soient les mots que tu profères, soit avant pour traduire clairement tes sentiments, soit après pour leur donner plus de vigueur, tu ne dis rien qui ne soit déjà contenu dans cette prière, si toutefois tu pries comme il faut.

1. Nous donnons le texte latin d'après Tonna-Bartinet, *De Vita Christiana*, lib. IV, cap. V, Romæ, 1917.

— *Si haberes causam et velles supplicare imperatori, quærerer aliquem scholasticum jurisperitum, a quo tibi preces componerentur; ne forte, si aliter petieris quam oportet, non solum non impetres quod petis; sed et pœnam pro beneficio consequaris.*

Cum ergo quærerent supplicare Apostoli, et non invenirent quomodo adirent imperatorem Deum, dixerunt Christo : Domine, doce nos orare; hoc est : Jurisperite noster, assessor, immo consessor Dei, compone nobis preces.

Et docuit Dominus de libro juris cœlestis, docuit quomodo orarent, et dixit discipulis suis : Sic vos orabit.

§ I

*Pater noster
qui es in cœlis.*

Cum in omni depreca-

— Si tu avais un procès et que tu veuilles présenter une requête à l'empereur, tu ferais choix de quelque savant jurisconsulte pour qu'il rédige ta supplique, de peur que si, d'aventure, tu demandais autrement qu'il ne faut, tu n'obtiennes pas ce que tu demandes, mais un châtement au lieu de la faveur implorée.

Donc, voulant prier et ne sachant comment aborder l'empereur des cieux, les Apôtres dirent au Christ : Seigneur, enseignez-nous à prier, c'est-à-dire : toi qui es notre jurisconsulte, l'assistant de Dieu, bien plus, son égal, compose-nous des formules de prière.

Et le Seigneur, ouvrant le livre du droit céleste, en tira le modèle de leur prière, en disant à ses disciples : *Voici comment vous prierez.*

§ I

*Notre Père,
qui êtes aux cieux*

En toute supplique, il

tione benevolentia concilianda sit ejus, quem deprecaris, deinde dicendum quid deprecaris;; laude illius ad quem oratio dirigitur, solet benevolentia conciliari, et hoc in orationis principio poni solet: in quo Dominus tuus nihil aliud te dicere jussit, nisi: Pater noster, qui es in cœlis.

— *Et quoniam, quod vocaris ad æternam hereditatem, ut sis Christi coheres, et in adoptionem filiorum venias, non est meritorum, sed gratiæ Dei; eandem ipsam gratiam in orationis principio ponis, cum dicis: Pater noster.*

Quo nomine et caritas excitatur: quid enim carius filiis debet esse quam pater? et supplex affectus cum homines dicunt Deo: Pater noster; et quædam impetrandi præsumptio quæ petiturus es: cum priusquam aliquid peteres tam magnum donum accepisti, ut sinaris dice-

faut tout d'abord gagner la bienveillance de celui qu'on sollicite; on expose ensuite l'objet de la demande. Pour gagner la bienveillance, on a coutume de louer celui qu'on prie, et cette louange se place au commencement de la prière. Sur ce point, le Seigneur t'enseigne à dire simplement: *Notre Père, qui êtes aux cieux.*

— Et parce que, si tu es appelé à l'éternel héritage, pour être le cohéritier du Christ et obtenir l'adoption des enfants, ce n'est point en vertu de tes mérites, mais par la grâce de Dieu, tu as soin de placer cette grâce au début de ta prière, lorsque tu dis: *Notre Père.*

Par la vertu de ce nom, l'amour s'enflamme: car que peut-il y avoir de plus cher à un enfant que son père; et l'affection se fait suppliante, quand les hommes disent à Dieu: *notre Père*; et notre confiance d'être exaucés se fait presque présomptueuse, quand nous son-

re : *Pater noster, Deo.*

Quid enim jam non det filio petenti, cum hoc ipsum ante dederit, ut filius esset?

— *Postremo quanta cura animum tangit, ut qui dicit : Pater noster, tanto Patre non sit indignus?*

Deus est, et Pater est: Deus potestate, Pater bonitate.

Quam felix es, qui Dominum tuum Patrem invenisti!

Crede in eum et omnia tibi de ipsius misericordia promitte, quia omnipotens est.

Noli ergo inhaerere terrenis, qui Patrem invenisti in caelis.

Ad magnum genus pertinere cœpisti. Sub isto Patre fratres sunt dominus et servus : sub isto Patre fratres sunt imperator et miles : sub isto Patre fratres sunt dives et pauper.

geons qu'avant de demander quoi que ce soit, nous avons reçu un don tel qu'il nous permet de dire à Dieu même : *notre Père.*

Car, que ne donnerait-il pas au fils qui l'implore, Celui qui a commencé par lui accorder d'être son fils!

— Enfin, celui qui dit : Notre Père, quel souci ne doit-il pas avoir de se montrer digne d'un tel Père!

Il est Dieu, et il est Père : Dieu par la puissance, Père par la bonté.

Que tu es heureux toi qui as trouvé pour Père ton Seigneur!

Aie confiance en lui, et tu pourras tout attendre de sa miséricorde, car il est tout-puissant.

Ne t'attache donc pas aux choses de la terre, toi qui as trouvé un Père au ciel.

Tu appartiens à une grande race. Sous un tel Père, sont frères le maître et le serviteur; sous un tel Père, sont frères le soldat et le chef, le riche et le pauvre.

— *Omnes christiani fideles diversos in terra habent patres, alii nobiles, alii ignobiles, unum verum Patrem invocant, qui est in cœlis.*

Si ibi est Pater noster, ibi tibi præparatur hereditas.

Talis est autem iste Pater, cum quo possideas quod donat.

Dat enim hereditatem, sed non moriens illam tibi derelinquet; non enim ipse discedit; sed ille permanet, ut tu accedas.

Quia ergo audisti a quo petas, scito et quid petas; ne forte talem Patrem male petendo offendas.

§ II

Sanctificetur nomen tuum.

Hoc dicis, non quod optes Deo ut sanctificetur orationibus tuis; sed quod petas ab eo, ut nomen ejus sanctificetur in te.

— Les chrétiens fidèles ont sur terre des pères fort différents, les uns nobles, les autres roturiers, mais tous invoquent le même vrai Père qui est aux cieux.

Puisque notre Père est là, c'est aussi là que l'héritage t'attend.

Ce Père est de telle condition que tu possèdes avec lui tout ce qu'il te donne.

Il donne son héritage, mais il ne meurt pas en le laissant; il ne s'en va pas, il demeure, pour te faire entrer en possession.

Puisque tu as appris à qui tu t'adresses, sache aussi ce que tu demandes, de peur d'offenser un tel Père par des prières qui ne conviendraient pas.

§ II

Que votre nom soit sanctifié.

Tu dis cela, non pas que tu souhaites à Dieu d'être sanctifié par tes prières, mais parce que tu désires obtenir de lui que son nom soit sanctifié en toi.

Ceterum, a quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat?

Sed quia ipse dixit : Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum (Levit., XIX, 2) : id petis et rogas, ut qui in baptismo sanctificatus es, in eo quod esse cœpisti perseveres.

— *Sicut sanctus, cum Deo rogat ut sanctus sit, id utique rogat, ut sanctus esse permaneat : ita utique et castus, cum rogat ut castus sit ; justus, ut justus ; pius, ut pius ; et cœtera quæ dona Dei esse defendimus, hoc sine dubio petunt, ut in eis perseverent bonis, quæ se accepisse noverunt.*

Quod si accipiunt, profecto et ipsam perseverantiam magnum Dei donum, quo cœtera dona ejus conservantur, accipiunt.

Quando hæc verba dicis Deo, Deus benedicit te ; et quando te benedicit, facit te sanctio-

Du reste, par qui Dieu serait-il sanctifié, lui qui sanctifie tout ?

Mais parce qu'il a dit : soyez saints, parce que je suis saint, tu demandes et tu pries pour que, déjà sanctifié par le baptême, tu persévères dans la voie où tu t'es engagé.

— De même qu'un saint, lorsqu'il demande à Dieu d'être saint, ne demande pas autre chose que de le rester ; ainsi, étant chaste, il prie pour rester chaste ; juste, pour rester juste ; pieux, pour rester pieux ; et pour les autres vertus que nous affirmons être des dons de Dieu, les saints, en priant, demandent assurément que les dons qu'ils savent avoir reçus persévèrent en eux.

Que s'ils les ont reçus, ils ont certainement reçu aussi la persévérance qui est le grand don de Dieu, par lequel on conserve tous les autres.

Quand tu dis à Dieu ces paroles, il te bénit, et quand il te bénit, il te rend plus saint et

rem, facit te feliciorem; quando Deum glorificas, facit te gloriosiore, facit te honoratiorem : quando hoc facit, tibi prodest, non illi.

— *Insuper, optas ut sanctum habeatur ab hominibus nomen Dei : id est, ita illis innotescat Deus, ut non existiment aliquid sanctius, quod magis offendere timeant.*

Ibi magnum est nomen Dei, ubi pro suæ majestatis magnitudine nominatur.

Ita ibi dicitur sanctum nomen ejus, ubi cum veneratione et offensionis timore nominatur.

— *Etiam rogas ut illis hominibus, qui per infidelitatem nondum habent, nomen Dei sanctum sit, quibus nondum est ille sanctus, qui per se et in se et in sanctis suis sanctus est.*

plus heureux; quand tu glorifies Dieu, il te donne des surcroîts de gloire et d'honneur; et quand il fait cela, c'est ton intérêt qu'il sert et non le sien.

— Tu souhaites, en outre, que le nom de Dieu soit regardé comme saint par les hommes; c'est-à-dire qu'ils aient de Dieu une connaissance telle qu'ils n'imaginent rien de plus saint, et qu'ils ne craignent d'offenser personne autant que de l'offenser, lui.

Le nom de Dieu est grand là où il est prononcé avec le respect qui convient à la grandeur de sa majesté.

De même, son nom est sanctifié, là où on le dit avec vénération et avec la crainte de l'offenser.

— Tu demandes aussi que le nom de Dieu soit saint pour ceux qui ne le considèrent pas encore ainsi à cause de leur infidélité, et pour lesquels Celui qui est saint par lui, en lui, et dans ses saints, n'est pas encore saint.

Rogas pro genere humano, rogas pro orbe terrarum, pro omnibus gentibus quotidie sedentibus et disputantibus quia non est rectus Deus et non recte iudicat Deus; ut aliquando ipsi se corrigant et rectum cor ad illius rectitudinem ducant, et adhærentes ei, directi ad rectum, non jam vituperent; sed placeat rectis rectus, quia bonus est Deus Israël, sed rectis corde.

Tu pries pour le genre humain, tu pries pour la terre entière, pour toutes les nations où l'on critique chaque jour, prétendant que Dieu n'est pas juste, que Dieu ne juge pas selon le droit; tu pries pour qu'un jour ces hommes se corrigent; rectifient leur cœur d'après la rectitude divine, s'attachent à Dieu, redressés selon le droit, et qu'ils cessent de le blâmer; mais au contraire que le Dieu droit plaise à leurs cœurs redevenus droits; car le Dieu d'Israël est bon, mais aux cœurs droits seulement.

§ III

Adveniat regnum tuum.

Sive petas, sive non petas, venturum est regnum Dei.

Quare ergo petis, nisi ut veniat et tibi, quod venturum est omnibus sanctis? ut et te Deus in numero sanctorum suorum habeat, quibus venturum est regnum Dei.

§ III

Que votre règne arrive.

Que tu le demandes, ou que tu ne le demandes pas, le règne de Dieu viendra. Pourquoi donc le demandes-tu, si ce n'est pour qu'il vienne pour toi, comme il doit venir pour tous les saints? Afin que Dieu te compte toi aussi au nombre de ses saints, à

Illud enim regnum petis quod erit post finem sæculi, de quo scriptum est in Evangelio : Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab initio sæculi. (Matt., xxv, 34.)

— *Ecce de quo dicis : Adveniat regnum tuum : ut in te veniat, optas ; ut in illo inveniatis, optas.*

Nam ecce veniet ; sed quid tibi prodest, si ad sinistram te inveniet ?

Hic tibi bene optas, pro te oras : hoc desideras, hoc cupis orando, ut sic vivas, quomodo ad regnum Dei, quod est omnibus sanctis datum, pertineas.

Ergo, ut bene vivas, tibi oras, cum dicis : Adveniat regnum tuum.

— *O Domine, pertinamus ad regnum tuum : veniat et nobis*

qui doit arriver le royaume de Dieu.

Car tu demandes le royaume qui arrivera après la fin du monde, et dont il est écrit dans l'Évangile : *Venez, les bénis de mon Père ; recevez le royaume qui vous a été préparé dès l'origine du monde.*

— Voilà le royaume dont tu dis : *que votre règne arrive.* Tu souhaites qu'il vienne en toi ; tu souhaites d'en faire partie.

Car il arrivera ; mais quel profit en auras-tu, s'il te trouve à gauche ?

C'est donc ici pour toi que tu désires, pour toi que tu pries : tu désires et tu souhaites, par ta prière, de vivre de telle façon que tu appartiennes à ce royaume de Dieu, qui sera le partage de tous les saints.

C'est donc de bien vivre que tu demandes pour toi, quand tu dis : *Que votre règne arrive.*

— Faites, Seigneur, que nous soyons de votre royaume : qu'il

quod venturum est sanctis et justis tuis.

Quando hæc verba dicimus, fac ut in justitia quam nobis dedisti, perseveremus.

§ IV

Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.

Et hoc tibi bene optas : nam voluntas Dei necesse est ut fiat.

Voluntas Dei est ut regnent boni, damnentur mali : numquid potest ista voluntas non fieri?

Sed quid tibi bene optas, quando dicis : Fiat voluntas...?

Sic ora :

— Domine, quomodo te non offendunt Angeli in cœlo, sic in terra non te offendam et ego.

vienne aussi pour nous ce royaume qui doit venir pour vos justes et vos saints.